11

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20 октября 2023 г.	             г. Курск		                    	    № 40-4-381

О внесении изменения в Решение
Представительного Собрания
Курского района Курской области
от 10 сентября 2015 г. № 10-3-69
«Об утверждении Примерного
положения об оплате труда
работников муниципальных
и казенных учреждений,
подведомственных управлению
по делам образования
и здравоохранения Администрации
Курского района Курской области»

В соответствии со статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального района «Курский район» Курской области, Представительное Собрание Курского района Курской области
РЕШИЛО:
1. Внести в Решение Представительного Собрания Курского района Курской области от 10 сентября 2015 г. № 10-3-69 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных и казенных учреждений, подведомственных управлению по делам образования и здравоохранения Администрации  Курского района Курской области» (в редакции решений Представительного Собрания Курского района Курской области от 26 января 2018 г. № 31-3-234, от 17 апреля 2018 г. № 33-3-241, от 22 января 2019 г. № 39-3-308, от 20 декабря 2019 г.                  № 5-4-18, от 16 сентября 2022 г. № 31-4-257, от 27 декабря 2022 г.                     № 34-4-309) изменение, изложив приложение №1 к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений, подведомственных управлению по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области, утвержденному указанным Решением в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.

Председатель Представительного Собрания
Курского района Курской области                                            А.Н. Пашутин

Глава Курского района
Курской области                                                                          А.В. Телегин

Приложение № 1
к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных казенных
учреждений, подведомственных управлению
по делам образования и здравоохранения
Администрации Курского района
Курской области (в редакции Решения Представительного Собрания
Курского района Курской области
 от 20 октября 2023 г. № 40-4-381

Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования

Профессиональная квалификационная группа
должностей работников учебно-вспомогательного персонала
первого уровня

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Помощник воспитателя; секретарь учебной части
	5657

Профессиональная квалификационная группа должностей
работников учебно-вспомогательного персонала
второго уровня

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Младший воспитатель
	5657

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад (ставка), руб.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии 1-й квалификационной категории (ставка), руб.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии высшей квалификационной категории (ставка), руб.

	1-й квалификационный уровень
	Инструктор по труду; инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель; старший вожатый
	9266
	9978
	10767

	2-й квалификационный уровень
	Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель
	1004
	10767
	11554

	3-й квалификационный уровень
	Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель
	10101
	10874
	11668

	Методист информационно-методического центра
	10698
	11516
	12358

	4-й квалификационный уровень

	Педагог-библиотекарь; преподаватель; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед), советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	10200
	10976
	11785

	Старший методист информационно-методического центра
	10802
	11624
	12481

Профессиональная квалификационная группа
должностей руководителей структурных подразделений

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад,
руб.

	1-й квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу
	11656

	2-й квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательную программу
	11772

Профессиональные квалификационные группы
общеотраслевых должностей руководителей,
специалистов и служащих
Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Делопроизводитель; машинистка; секретарь; секретарь-машинистка; оператор (газовой, электрической) котельной
	5362

	Делопроизводитель информационно- методического центра
	5992

	2-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший»
	6241

	Делопроизводитель старший информационно- методического центра
	6973

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Лаборант, инспектор по кадрам, повар, оператор (газовой, электрической) котельной
	5618

	Инспектор по кадрам информационно- методического центра, специалист по работе с молодежью информационно- методического центра
	6278

	2-й квалификационный уровень
	Заведующий канцелярией; заведующий хозяйством;
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший».
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутри должностная категория
	5618

	3-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутри должностная категория (заведующий производством (шеф-повар) )
	6241

	Инспектор по кадрам I категории информационно- методического центра,
специалист по работе с молодежью I категории информационно- методического центра
	6973

	4-й квалификационный уровень
	Механик, должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	6919

	5-й квалификационный уровень
	Начальник (заведующий) мастерской
	7605

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Бухгалтер; инженер по охране труда; экономист; программист, юрисконсульт, специалист по кадрам
	6973

	2-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутри должностная категория
	7731

	3-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутри должностная категория
	8497

	4-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	10923

	5-й квалификационный уровень
	Заместитель главного бухгалтера
	13313

Должности в соответствии с профессиональными
стандартами

	Квалификационные уровни
	Должности в соответствии с профессиональными стандартами
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	6-й квалификационный уровень
	Контрактный управляющий
	7932

	6-й квалификационный уровень
	Системный администратор
	7932

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	Квалификационные уровни
	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1-го, 2-го и 3-го квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих (гардеробщик; дворник; кастелянша; кладовщик; садовник; сторож (вахтер) ; уборщик производственных помещений; уборщик служебных помещений; уборщик территорий; рабочий по стирке и ремонту спецодежды (белья) ; кухонный рабочий; слесарь-электрик (электрик) ; рабочий по обслуживанию зданий и сооружений)
	4921

	2-й квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший»
	5362

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	Квалификационные уровни
	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4-го и 5-го квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; водитель автомобиля
	5618

	2-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6-го и 7-го квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	6919

	3-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8-го квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	8357

	4-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3-м квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные работы)
	9178

Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии

	Профессиональная квалификационная группа
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»
	Библиотекарь
	7473

Профессиональные квалификационные группы
должностей медицинских и фармацевтических работников

Профессиональная квалификационная группа
«Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Младшая медицинская сестра по уходу за больными
	5489

[bookmark: _GoBack]

Профессиональная квалификационная группа
 «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии второй
квалификационной категории, руб.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии первой квалификационной категории, руб.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии высшей квалификационной категории, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Инструктор по лечебной физкультуре
	7083
	7785
	8555
	9396

	2-й квалификационный уровень
	Медицинская сестра диетическая
	7083
	7785
	8555
	9396

	3-й квалификационный уровень
	Медицинская сестра
	8555
	9396
	10307
	11287

	5-й квалификационный уровень
	Старшая медицинская сестра
	9396
	10307
	11287
	12198

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников

Профессиональная квалификационная группа
«Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Младшая медицинская сестра по уходу за больными
	3173

Профессиональная квалификационная группа
«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии второй квалификационной категории, руб.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии первой квалификационной категории, руб.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии высшей квалификационной категории, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Инструктор
по лечебной физкультуре
	4094
	4500
	4945
	5431

	2-й квалификационный уровень
	Медицинская сестра диетическая
	4094
	4500
	4945
	5431

	3-й квалификационный уровень
	Медицинская сестра
	4945
	5431
	5958
	6524

	5-й квалификационный уровень
	Старшая медицинская сестра
	5431
	5958
	6524
	7051

Профессиональная квалификационная группа
«Врачи и провизоры»

	Квалифика-ционные уровни
	Профессии рабочих,
отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии второй квалификационной категории, руб.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии первой квалификационной категории, руб.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии высшей квалификационной категории, руб.

	2-й квалификацион-ный уровень
	Врачи-специалисты
	11287
	12198
	13181
	14158